前国内轨道交通领域的前沿技术。公司通过本次展览会将中国的先进技术分享给全世界，向世界展示、分享中国轨道交通企

业的重要成果，并将与全球企业共同创新、合作，为全球客户提供更好服务，并凭借领先的技术创新、深刻的行业洞察、以

及开放合作的原则，驱动行业前进，助力企业发展，成为全球企业最值得信赖的战略合作伙伴。

2、发起设立北京中关村银行股份有限公司

经公司第三届董事会第三十次会议、2016年第五次临时股东大会审议通过，公司拟出资9,000万元与其他10家上市公司共

同投资发起设立北京中关村银行股份有限公司，本次投资时值金融改革推动民营银行发展的历史时刻，民营银行面临巨大的

发展机遇和良好前景。中关村地区科技创新资源丰富，高新技术企业聚集，参与设立北京中关村银行，是公司探索科技与金

融结合的重大创新举措，是践行国家创新驱动发展、实现产业转型升级战略的有益生动尝试，为公司未来新领域前导性探索

提供宝贵经验。截止报告期末，公司已收到北京中关村银行股份有限公司筹备工作组转发的《中国银监会关于筹建北京中关

村银行股份有限公司的批复》（银监复[2016] 424 号）及《北京银监局关于北京中关村银行股份有限公司有关股东资格的批

复》（京银监复[2016]716号，同意在北京市筹建北京中关村银行，银行类别为民营银行。

3、现代化智能制造基地建设

报告期，公司经过周密的策划和筹备工作，实现了中车轨道生产基地的顺利搬迁。中车轨道从旧有厂址顺利搬迁到新生

产基地，在搬迁过程中，公司事前慎密部署筹划、事中全力协调推进、事后反复核查确认，以保证人员稳定、生产稳定、经

营稳定。

公司新建的江门生产基地2016年6月正式投产，占地面积10万平米，拥有国际最先进的生产设备、检测设备和研发试验

设备，建有壳体、换热器、总装及电气控制柜等12条生产线，具备年生产12,000台套空调机组的生产能力。生产基地拥有车

辆空调性能试验室、太阳辐射模拟试验室、风道试验车、压缩机试验室、淋雨试验室、喷沙试验室、风机试验室、压力保护

阀试验室、交变湿热试验室等试验装备等。江门生产基地是我国最大最完善、技术先进的轨道交通空调生产基地。

目前中车轨道生产经营已步入正轨，为下一步经营业绩的全面回升打下了基础，随着新生产基地产能的提升及高铁/动车

64

北京鼎汉技术股份有限公司 2016 年年度报告

空调产品陆续获得销售资质，中车轨道业绩有望实现跨越式发展。

图示：现代化智能制造基地

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

65

北京鼎汉技术股份有限公司 2016 年年度报告

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
送

股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 179,800,059 34.12% 1,360,960 0 0 -53,236,657 -51,875,697 127,924,362 24.10%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 179,800,059 34.12% 1,360,960 0 0 -53,236,657 -51,875,697 127,924,362 24.10%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 179,800,059 34.12% 1,360,960 0 0 -53,236,657 -51,875,697 127,924,362 24.10%

4、外资持股 0 0.00% 0 0  0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 347,229,893 65.88% 2,517,456 0 0 53,236,657 55,754,113 402,984,006 75.90%

1、人民币普通股 347,229,893 65.88% 2,517,456 0 0 53,236,657 55,754,113 402,984,006 75.90%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 527,029,952 100.00% 3,878,416 0 0 0 3,878,416 530,908,368 100.00%

股份变动的原因

66

北京鼎汉技术股份有限公司 2016 年年度报告

√ 适用 □ 不适用

（1）2016年1月4日，中国证券登记结算有限公司深圳分公司根据公司董事、监事和高级管理人员2015 年12月31日所持

公司股份总数的25%重新计算本年度可转让股份法定额度，其余部分作为高管锁定股份继续锁定。

（2）2015年3月6日，公司第三届董事会第十一次会议审议通过了《关于股票期权激励计划首次授予股票期权第二个行

权期可行权的议案》，确定第二个行权期可行权条件成就，第二个行权期为2015年3月13日至2016年3月12日；2015年8月21

日，公司召开第三届董事会第十五次会议审议通过了《关于股票期权激励计划预留授予股票期权第二个行权期可行权议案》，

确定第二个行权期可行权条件成就，第二个行权期为2015年8月30日至2016年8月29日。报告期内，第一期股权激励计划第二

个行权期首次授予激励对象累计行权85,574份，预留授予激励对象累计行权65,796份，股本增加151,370股。